楚雄州住房和城乡建设局

楚雄州住房和城乡建设局关于贯彻落实整顿

规范住房租赁市场秩序意见的通知

各县市住房城乡建设局、楚雄开发区规划建设局：

2019年 6 月以来，全国开展了整治住房租赁中介机构乱象

工作，为巩固专项整治成果，住房城乡建设部、国家发展改革委、

公安部、市场监管总局、银保监会、国家网信办印发了《关于整

顿规范住房租赁市场秩序的意见》（建房规〔2019〕10 号），省

住房城乡建设厅等 5部门联合转发该文件，要求全省各级各部门

认真贯彻执行。根据我州实际，结合楚雄州持续推进漠视群众利

益问题专项整治中住房租赁问题整改工作，现将我州贯彻落实意

见通知如下：

一、认真落实登记备案管理

（一）房地产经纪机构。从事住房租赁经纪服务的机构应当

依法办理市场主体登记，在企业经营范围内注明“房地产经纪”。

房地产经纪机构及其分支机构应当按规定到所在地住房城乡建

设部门备案，我省备案自 2017年 10月 1日起不再发放备案证（批

准书），凡满足相关规定要求的，批准其备案。

（二）住房租赁企业。从事住房租赁经营的企业应当依法办

理市场主体登记，在企业经营范围内注明“住房租赁”。住房租赁

- 2 -

企业在开展业务前通过住房租赁管理服务平台或其他方式向所

在地住房城乡建设部门报告开业信息。

（三）转租住房 10套（间）以上的单位和个人应当依法办

理市场主体登记，并接受所在地相关部门的动态监管。

（四）备案的房地产经纪机构名单、报告开业的住房租赁企

业和从业人员名单应当定期通过门户网站向社会公布并实时更

新，提醒群众防范交易风险。

二、动态监管房源发布

已备案的房地产经纪机构、报告开业的住房租赁企业和从业

人员对外发布房源的，应当对房源信息真实性、有效性负责，网

络信息平台应当核验房源信息发布主题资格和房源必要信息。住

房城乡建设、网信等部门对房源发布进行动态监管，发现违法违

规行为的，依法采取措施。

三、推行租赁合同网签制度

认真贯彻落实《住房城乡建设部关于进一步规范和加强房屋

网签备案工作的指导意见》（建房〔2018〕128号），推行房屋租

赁合同备案制度。结合本地实际制定住房租赁合同示范文本，经

由房地产经纪机构、住房租赁企业成交的住房租赁合同应当办理

网签备案，根据房屋租赁合同网签备案业务流程实时推送至国家

联网系统。

四、规范租赁服务收费行为

房地产经纪机构、住房租赁企业服务收费由当事人依据服务

内容、服务成本、服务质量和市场供求状况协商确定，应当严格

遵守《中华人民共和国价格法》《关于商品和服务实行明码标价

- 3 -

的规定》等法律法规，在经营场所醒目位置标识全部服务项目、

服务内容、计费方式和收费标准，各项服务均须单独标价，不得

实施违反《中华人民共和国价格法》《中华人民共和国反垄断法》

规定的价格违法行为。一经发现价格违法行为的，报当地价格主

管部门进行查处。

五、加强行业信息管理

年内力争列为云南省房地产经纪机构信息管理平台试点州

市，先行开展房地产经纪机构及从业人员的基本情况、备案、房

源核验、信息发布、网签备案、良好行为以及不良行为等管理试

点工作，在此基础上根据全省统一安排部署建立、完善房地产经

纪行业信息管理。

六、强化行业监督检查

州、县市房地产主管部门要建立健全日常巡查、投诉受理等

制度，建立“双随机”抽查机制，适时开展联合抽查。对存在违法

违规行为的机构和从业人员，应当责令限期改正，依法给予罚款

等行政处罚，记入信用档案；对严重侵害群众权益、扰乱市场秩

序、违法违规的机构，应按规定取消其网上签约资格。涉及其他

部门监管职责的，由其他部门依法查处。

七、强化行业自律管理

充分发挥行业协会作用，行业协会要建立健全行规行约、职

业道德准则、争议处理规则，增强行业协会在行业自律、监督、

协调、服务等方面的功能。积极开展行业诚信服务承诺活动，督

促房地产中介从业人员遵守职业道德准则，保护消费者权益，及

时向主管部门提出行业发展的意见和建议。

- 4 -

八、加强部门协同联动

各县市住房城乡建设部门要积极向当地人民政府汇报整顿

规范住房租赁市场秩序相关工作，同发改、公安、市场监管、金

融监管、网信等部门建立协同联动机制，按照职责分工，形成监

管合力，定期报送整顿规范住房租赁市场工作进展情况。

九、加强舆论引导

各县市住房城乡建设部门要充分运用网络、电视、报刊、新

媒体等渠道，加强宣传引导，发挥正反典型的导向作用，及时总

结推广经验，定期曝光典型案例，发布风险提示，营造遵纪守法、

诚信经营的市场环境。

楚雄州住房和城乡建设局

2020年 5月 13日

（此件主动公开）